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M E S A Č N Í KM E S A Č N Í K

Mestské noviny

občanov Tisovca

a Rimavskej Píly

XIX. ročník

Vážení občania, pozývame Vás na mimoriadnu hudobnú udalosť
v našom meste v kinosále MsKS Tisovec
v stredu 30. septembra 2009 o 18.00 hod.

Účinkujú:
Štátny komorný orchester Žilina
Dirigent: Leoš Svárovský, ČR
Mária Repková, soprán
Peter Mikuláš, bas, SND Bratislava

Program:
Felix Mendelssohn Bartholdy (1809 – 1847)
Predohra Krásna Meluzína - k 200. výročiu narodenia skladateľa

Juraj Hatrík (1941)
Tri venovania 
Triptych pre alt, bas a komorný orchester na texty Františka
Bábelu
Časti:
Modlitba za lásku
Stopy
Je n´ai pas oublié (Nezabudol som)

Joseph Haydn (1732 – 1809)
Symfónia č. 101 D dur „Hodiny“
Časti:
Adagio. Presto
Andante
Menuetto
Finale. Vivace

Podrobnejšie informácie zverejníme na plagátoch

Mesto Tisovec
Obce Pohorelá a Závadka nad Hronom

Vás srdečne pozývajú na
podujatia, ktoré sa uskutočnia pri príležitosti výročí štátnika, politika,

právnika a publicistu
Dr. Vladimíra Clementisa

Podujatia sa uskutočnia s finančnou podporou Ministerstva kultúry SR 
a Banskobystrického samosprávneho kraja 

18. september 2009 
10,00h –ZŠ Dr. V. Clementisa - štart
Beh Náučným chodníkom na Hradovú
16,30h, Obradná sieň Radnice 
Prijatie hostí primátorom mesta 
17,00h, Evanjelický kostol 
- Koncert venovaný obetiam represálií
v 50. rokoch
Vystúpia domáce hudobné telesá, hostia
z partnerských miest Ludgeřovice,
Putnok a  Nowy Zmigród. Hosťom
večera bude operná speváčka Eva
Garajová a maestro Marian Lapšanský

19. september 2009
08,00 - 15,00h 
28. ročník diaľkového turistického
prechodu Clementisovou cestou
(Odchod vlaku o 8,07h z veľkej stanice;
odchod motoráčika 
OZ Zubačka o 7,50h; Občerstvenie na
Burde)

16,00h, pred Radnicou
- Príchod HURBANOVCOV do
Tisovca"
- Pietny akt pri pomníku  Dr. Vladimíra
Clementisa 
- Návšteva Rodného domu Dr.
Vladimíra Clementisa 
- Výstava fotografií z natáčania filmu,
starý vestibul MsKS
17,00h, kinosála MsKS
- Slávnostný príhovor ministra kultúry
SR p. Mareka Maďariča
- Predpremiéra filmu „Smrť ministra“,
s podtitulom Noc pred popravou
natočený Slovenskou televíziou, štúdio
Košice (v komparze účinkujú členovia
DS Daxner a MSSD)

V nedeľu 20.9. v kinosále o 14,00h
sa bude film reprízovať pre širokú
verejnosť.

     číslo 9                                september 2009                            cena 0.25€

Takto sa dá splavovať Rimava,

takto variť guláš,

a zabaviť sa (Deň Rimavskej Píly - s.3),

toto vidieť s turistami na dovolenke

a takto odskúšať výstroj počas Okresných osláv SNP.



SEPTEMBER 2009                                                              2                                                  TISOVSKÝ  MESAČNÍK

UZNESENIA zo zasadnutia 27. 8. 2009
vzalo na vedomie:
- Informácie zo zasadnutí stálych komisií
Mestského zastupiteľstva v Tisovci a Výboru m. č.
Rimavská Píla
- Informáciu o realizácii projektu „ Plnička
minerálnej vody Šťavica “
- Informatívnu správu o prevencii a požiarnej
ochrane v meste a schválilo preventívne kontrolné
skupiny na kontrolu a ochranu objektov v meste v
zložení podľa prílohy k tomuto uzneseniu
- Informáciu o výsledku verejného obstarávania na
vybudovanie objektu verejného kúpaliska.
Víťazom sa stáva – SLUŽBY MESTA TISOVEC,
s. r. o. Francisciho 818, 980 61 Tisovec
- Správu o činnosti Mestskej polície v Tisovci za 2.
štvrťrok 2009
- Informáciu  o podaných projektoch a ich
aktuálnosti
- Správu o plnení rozpočtu mesta a výsledok
hospodárenia mesta Tisovec za 1. polrok 2009
- Vyhodnotenie XV. Dní mesta Tisovec
- priebežnú správu o príprave Komunitného plánu
mesta Tisovec a m. č. Rimavská Píla a schválilo
SWOT analýzu súčasného stavu sociálnych služieb
v meste
- rozhodnutie primátora mesta o  pridelení  tzv.
osobitného bytu  v  zmysle  čl. VI ods.3 VZN o
nakladaní s nájomnými bytmi v 30 b. j. na ulici
Jesenského 1470 v Tisovci pre:
− Máriu MATUCHOVÚ  – garsónka ZŤP č. 3

od 1. 8. 2009 – 31. 7. 2010
− Meghan Rae LARGE a Heidi HARTWIG –

dvojizbový byt č. 1 od 1.9.2009 – 1.9.2010
- Informáciu o odpadovom hospodárstve za 1.
polrok 2009
- Informácie primátora mesta Tisovec
schválilo:
- žiadosť Mestských lesov Tisovec spol. s r.o. na

podporu a prefinancovanie realizácie projektu
„Protipožiarna lesná cesta – rekonštrukcia lesnej
cesty PASEKA“ v rámci programu rozvoja vidieka
SR 2007 - 2013
- odpredaj z majetku mesta na základe verejnej
ponuky – parcelu CKN č. 5301/1 o výmere 3714
m2 evidovanú ako trvalé trávnaté porasty v k. ú.
Tisovec zapísanú na LV č. 1354 v celosti pre
Zdeňka POCHOPA,  bytom Muránska Dlhá Lúka
81, 05001 Revúca v celkovej výške 1073,35 eur
- predĺženie  zmluvy o dočasnom užívaní
nehnuteľnosti mesta – rodinný dom č. s. 643 na
ulici Daxnerovej v Tisovci pre Helenu
SNOPKOVÚ na dobu určitú do 31.12.2009
- navrhované počty žiakov v školskom roku
2009/10 v Základnej škole Dr. V. Clementisa
Tisovec a v Základnej umeleckej škole Tisovec
- počty zapísaných detí v školskom roku 2009/10 v
Materskej škole Tisovec a v Materskej škole
Rimavská Píla
- návrh na úpravu v učebných plánoch a v skladbe
vyučovacích voliteľných a  nepovinných
predmetov  v  školskom roku  2009/10 pre školy v
zriaďovateľskej pôsobnosti mesta
- Monitorovaciu správu o finančnom plnení
rozpočtu mesta a priebežnom programovom plnení
rozpočtu mesta za 1. polrok 2009
- Úpravu rozpočtu mesta na rok 2009 rozpočtovým
opatrením č. 3/2009 podľa prílohy k tomuto
uzneseniu
- opakované uzavretie nájomnej zmluvy na
prenájom 2 – izbového bytu č. 21 v  30 b. j.  na
ulici Jesenského 1470 v Tisovci pre Dianu
POHORELSKÚ s dobou prenájmu od 1.7.2009 –
30.6.2010
- Dodatok č. 1 k nájomnej zmluve v  30 b. j.  na
ulici Jesenského č. s. 1470 v Tisovci v zmysle čl.

II. ods. 2 nájomnej zmluvy pre Mgr. Martinu
MANICOVÚ – 2 izbový byt č. 28, doba prenájmu
od 1.9.2009 – 31.8.2011

- dotáciu na činnosť SPELEOKLUBU vo výške
330 eur
- presun finančných prostriedkov vo výške 500 eur
do položky reprezentačné pre družstvá žiackej
kategórie za vzornú reprezentáciu mesta
- zrušenie zmluvy o zriadení Spoločného obecného
úradu so sídlom v Rimavskej Sobote – Mestský
úrad,  Svätoplukova 9, Rimavská Sobota, ako aj
mandátnej zmluvy na obstaranie činností
súvisiacich s výkonom Spoločného obecného
úradu výpoveďou k 31. 8. 2009
- zmluvu o zriadení Spoločného obecného úradu –
stavebného so sídlom Mesto 
Tisovec – Mestský úrad, Nám. Dr. V. Clementisa
1, Tisovec s účinnosťou od 1.12.2009 v zmysle §
20a zákona SNR č. 369/1990 Zb. O obecnom
zriadení v znení neskorších predpisov, v záujme
kvalitného a efektívneho zabezpečenia výkonu
prenesených úloh štátnej správy na úseku
územného konania a stavebného poriadku, ako aj
vyvlastňovacieho konania a špeciálneho
stavebného úradu pre miestne komunikácie a
účelové komunikácie

uložilo komisii výstavby a rozvoja mesta znova
prerokovať žiadosť o prenájom pozemku v k. ú.
Tisovec, parcela CKN č. 8204 o výmere 44 m2 za
účasti Ing. Ondreja Bindasa a Jána Cabana

nesúhlasilo s vydaním súhlasného stanoviska k
umiestneniu videohier v prevádzke KRČMA
ZÁHRADA na ulici Partizánskej č. s. 172 v
Tisovci a to z dôvodu, že ide o hazardné hry
prevádzkované prostredníctvom technických
zariadení obsluhovaných priamo hráčmi

z uznesení spracovala redakcia

Informácie primátora mesta za mesiac júl a august 2009
V mesiaci júl sme zabezpečovali projekty na
získanie finančných prostriedkov,
zúčastnil som sa prerokovania projektu
„Rekonštrukcia ZŠ Dr. V. Clementisa,, na
Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja
SR v Bratislave (21.7.) a prerokovania projektu
„Regenerácia sídiel” (cesty, WC, Námestie, pri
pomníku Dr. V. Clementisa) na
Banskobystrickom samosprávnom kraji v
Banskej Bystrici (27.7.)

Ďalej sme zabezpečovali a realizovali v
priebehu mesiacov júl a august projektovú
dokumentáciu na rekonštrukciu objektov pre
hasičskú zbrojnicu, rekonštrukciu objektov pre
obnovenie projektu Zubačka, výzvu na verejné
obstarávanie na nákup 9-miestneho osobného
motorového vozidla a na vybudovanie bazénov
pri ZŠ Dr. V. Clementisa

Prevzali sme rekonštrukčné práce
od firmy Strabag - asfaltovanie miestnych
komunikácií
od Služby mesta Tisovec s.r.o. - vybudovanú
autobusovú zastávku na Rimavskej Píle a ďalej
prebiehajú rekonštrukčné práce na Materskej
škole Tisovec (zatepľovanie, výmena okien)

Ďalej som sa zúčastnil v auguste týchto
zasadnutí
4.8. Rokovanie so zástupcami Stredoslovenskej
vodárenskej spoločnosti a.s. Banská Bystrica o
požiadavke rozšírenia vodovodu Tisovec —
Rimava
11.8. Mimoriadna rada Združenia miest a obcí

Gemera a Malohontu k stanovisku ZMOS-u —
k dopadu ekonomickej a hospodárskej krízy na
financovanie obcí a miest a návrhy na riešenie
pre roky 2009 a 2010-2012
12.8. Rokovanie na Ministerstve kultúry SR a
Úrade vlády SR k zabezpečeniu pripomienky
„Podujatia venovaného Dr. Vladimírovi
Clementisovi”, ktoré sa uskutočnia 18.-19.
septembra 2009
13.8. Rokovanie Zastupiteľstva BBSK v
Banskej Bystrici, rokovanie Ústrednej rady
Združenia ZPOZ Človek — človeku SR v
Banskej Bystrici
14.8. Rokovanie k zabezpečeniu okresných
osláv 65. výročia SNP v Tisovci
15.8. Účasť' na Krajských oslavách 65. výročia
SNP v Kališti
19.8. Prvé pracovné rokovanie k zákazke na
rekonštrukciu štátnej cesty I/72 Zbojská, Sedlo,
Čertova dolina - Tisovec
Pracovné rokovanie o zabezpečení pripomienky
„Podujatia venovaného Dr. Vladimírovi
Clementisovi”, ktoré sa uskutočnia 18.-19.
septembra 2009
20.8. Zasadnutie Mikroregiónu Muránska planina
k príprave akcie Deň mikroregiónu Muránska
planina v Pohronskej Polhore
22.8. Účasť na Futbalovom turnaji Memoriálu
Jaroslava Kopeckého na štadióne FK CSM
Tisovec
24.8. Účasť na vystúpení DS Daxner na
Scénickej žatve v Martine
27.8. Rokovanie Mestského zastupiteľstva v
Tisovci
29.8. Účasť na akcii „Deň Rimavskej Píly”

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

POĎAKOVANIE
  Nenápadný  a skromný  americko-slovenský
manželský pár -  David a Radka Fiala žil spolu so
svojimi  dvomi detičkami v Tisovci približne dva
roky. Počas ich pôsobenia v našom meste viackrát
navštívili  naše  pracovisko  TSP  a zaujímali  sa
o problémy sociálne odkázaných občanov. Na ich
podnet v roku  2007 študenti  EGT zorganizovali
zbierku šatstva, kníh a hračiek. Všetky tieto veci
boli  rozdané  a časť  z nich  sa  používa
v Komunitnom centre na Rimavskej Píle.  
  Koncom augusta minulého roku síce manželia
Fialovci  ukončili  svoje  pôsobenie  na  EGT  v
Tisovci,  ale  stále  sa  snažia  pomáhať  sociálne
odkázaným rodinám a sprostredkúvajú materiálnu
pomoc  pre občanov v našom meste. Koncom júna
tohto roka  doručili  americké učiteľky gymnázia
Madeline  a Rachel  štyri  balíky  pre  sociálne
odkázané  deti  zo  základnej  školy,  ktoré  zaslali
aktivisti z cirkevného zboru Our Savion Lutheran
Church  School  z  USA.  V balíkoch  boli  najmä
tričká  pre  mladšie  deti  na  hodiny  telocviku  a
teplákové  bundy.  Tieto  darované  veci  si  boli
prevziať   pani  učiteľky spolu  s deťmi   v piatok
3.septembra v kanceláriii TSP.
  Touto  cestou  by  som  chcela  vysloviť

poďakovanie manželom Davidovi  a Radke Fiala,
Ms. Elaine Taggattz a všetkým ostatným darcom
cirkevného  zboru  USA,  ktorí  vykonávajú  niečo
„naviac“ a najmä zo srdca, pre neznámych ľudí na
druhom konci sveta.

Irena Milecová 
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Vydarený Deň Rimavskej Píly
  Dni miest a obcí sa stávajú vítaným spestrením
života našich miest i dedín. Obyvatelia sa aspoň
raz v roku môžu zabaviť pri množstve športovo-
zábavných, či kultúrno- spoločenských podujatí,
na ktoré by ináč nebol čas či „euráčiky“.
Organizovanie takýchto podujatí je aj skúškou
spolupatričnosti, veď čím menšia obec, tým viac
jej obyvateľov sa na príprave a realizácii takéhoto
podujatia podieľa.
  Nie inak to bolo aj v sobotu 29.8. na Rimavskej
Píle. Organizátori Dňa R.Píly – Mesto Tisovec,
Výbor m.č. R.Píla, Občianske združenie ZDaR,
Miestny spolok SČK, za spoluúčasti ostatných
organizácií v obci (hasiči, futbalisti, divadelníci...)
pripravili rad podujatí, z ktorých si mohol vybrať
hádam každý Piľan či návštevník. Starosti
vzbudzovala len predpoveď počasia, a tak
organizátori na poslednú chvíľu zabezpečovali
stan pre návštevníkov. A veru prezieravo... 
Hlavnou disciplínou dopoludnia bola súťaž
družstiev vo varení guľáša, ktorú vymyslel a
zorganizoval výbor MS SČK. Pomoc poskytol aj
primátor mesta Tisovec Ing. Peter Mináč, ktorý z
vlastných zdrojov venoval každému družstvu 10
Eur na zakúpenie surovín. A tak už od rána desať
prihlásených družstiev krájalo, strúhalo, miešalo a
varilo. Svoje družstvá prihlásili miestne
organizácie (MS SČK, ZDaR, Divadlo, Hasiči,
Futbalisti), ale prihlásili sa aj netradičné
zoskupenia, ako Kompóty – Slivkovci, Mamičky,
Mládež – Cabanovo, či družstvo 100+ (podľa váhy
jednotlivých členov). Osobitné uznanie patrí aj
družstvu Hviezdičiek, v ktorom sa najmladšia
generácia kuchárok pod vedením Moniky
Koncošovej pokúšala konkurovať vyhlásenejším
družstvám. Každé družstvo muselo svoj guľáš
nielen navariť, ale aj pomenovať. A tak vznikol
guľáš Prvej pomoci (MS SČK), guľáš Bŕŕŕ (100+),
či guľáš Capí (Futbalisti). Morálnou podporou pre
družstvá nebolo len tekuté či iné občerstvenie, ale
aj Ľubka Sabová a jej akordeón. Kvalitu guľáša
hodnotila 6-členná porota zložená zo zástupcov
organizácií. Každý člen poroty hodnotil každý
guľáš bodovým hodnotením 1 až 10 (1 – hnusný,
5 – priemerný, 10 – rajsky dokonalý). Najvyššie
priemerné ocenenie (8,50 bodu) získal a víťazom
sa stal guľáš Mašina miestnych hasičov, pred
guľášom Prvej pomoci (8,33 bodu) a guľášom
Šalala Bimbam (8,00 bodov) zoskupenia Kompóty
– Slivkovci. Víťaz okrem hlavnej ceny získal aj
putovnú varechu vlastnoručne vystrúhanú Števom
Sabom. Po skončení súťaže družstvá svoje guľáše
predávali za symbolickú cenu 1 Euro. Už pred
súťažou bolo dohodnuté, že polovica výťažku z
predaja pôjde pre OZ ZDaR na zakúpenie
športového náradia pre deti. Je potešiteľné, že
takmer všetky družstvá odovzdali celý výťažok, a

tak sa nazbieralo pekných 141 Eur. Škoda, že
ochutnávku guľášov prekazil dážď, ktorý sa spustil
na pravé poludnie. 
  Dážď ukončil aj ďalšie súťaže pre deti
organizované OZ ZDaR, vozenie detí na koníkoch
a aj sľubne sa rozbiehajúce ženské súťaže: hod
panvicou do diaľky, ktorý mal dve poddisciplíny:
hod panvicou s rúčkou ( víťazka Zlatka Huľuková
výkonom 15,0 m) a po odlomení rúčky hod
panvicou bez nej (víťazky Vierka Koncošová,
Katka Belicová a Janka Krankušová rovnakým
výkonom 13,20m). Zanietená organizátorka
súťaže Slávka Slivková (OZ ZDaR) mala ešte
pripravené ďalšie disciplíny, ako hod čižmou na
cieľ(ženy), skladanie košele a prebaľovanie bábiky
(muži), ale... 
  Ale všetko spláchla voda, tak ako pripravené
súťaže o „Piľanského valibuka“ a „Piľanskú

šikuľku“. A tak až do neskorého popoludnia
zostala len súťaž, komu natečie najviac vody do
guľáša či populárna súťaž v slovenskej hádzanej.
Ešte šťastie, že počasie sa podvečer trochu
umúdrilo a mohli sa aspoň odohrať futbalové
zápasy. V priateľskom zvíťazil Dolný koniec nad
Horným koncom 8:3 a v majstráku II.okresnej
ligy zvíťazil FK CSM Tisovec „B“ alias Rim.Píla nad
Rim.Sečou tesne 4:3. Našťastie pre hostí... 
  Pokazenú náladu napravil večerný program,
ktorý organizátori prezieravo presunuli do
kultúrneho domu. „Repete návraty“ v podaní

Martina Jakubca a Lýdie Volejníčkovej okorenené
fórmi Aťe Klímovej rozšantili plný kulturák.
Perličkou bolo vystúpenie Ochotníckeho spolku
J.Čemana z vojvodinskej Pivnice s inscenáciou
„Skúška svedomia“ na motívy poviedky drámy
Terézie Vansovej „Svedomie“. Slovenský súbor zo
Srbska v tomto roku oslavuje 100 rokov od
prvého predstavenia v Pivnici, ktorým bolo práve
Vansovej „Svedomie“, a tak ochotníci s radosťou
uvítali možnosť zahrať si divadlo v obci, kde tento
text vznikal. Z drámy síce vznikla groteska, ale s
vrúcnym prijatím a ohlasom nášho publika. Celý
večer zaklincoval zabávač Jozef Ambróz so
zábavou až do rána bílého. A čo staré tancovalo, a
čo mladé nevládalo... Či naopak? Ale veď to je
jedno. Hlavne, že bolo dobre... 
  A na záver sa patrí vysloviť poďakovanie: Mestu
Tisovec na čele s primátorom Ing. Petrom
Mináčom a Mestským zastupiteľstvom za finančnú
a morálnu podporu celého podujatia, členom
Výboru m.č. Rim.Píla – Milanovi Bútorovi, Jánovi
Belicovi ml., Ľubovi Bagačkovi za celodennú
pomoc a spoluprácu, Denise Mániovej za prípravu
a propagáciu, členkám Miestneho spolku SČK a
osobitne Monike Koncošovej za nadšenú
organizáciu a propagáciu súťaže „Dedina varí
guľáš“, Občianskemu združeniu ZDaR, hlavne
Slávke Slivkovej za prípravu súťaží pre ženy aj
„guľášového šampionátu“, Katke Belicovej za
súťaže pre deti a Mariánovi Foľkovi za prípravu
súťaží, ktoré sa, žiaľ, kvôli počasiu neuskutočnili.
Zuzane Ulickej a Zuzke Kriškovej patrí
poďakovanie za to, že vozili deti na koníkoch, kým
ich dážď neodohnal. Vlaste Svinčiakovej vďaka za
guľáš nielen pre súťaž, ale hlavne pre
účinkujúcich a futbalistov, vďaka všetkým tým
hasičom, futbalistom, divadelníkom, mladým
ľuďom, ktorí počas celého dňa nezištne pomáhali,
nosili, vozili či prenášali. Oni všetci dokázali, že
slovo „dobrovoľník“ z nášho slovníka ešte tak
skoro nevymizne. Poďakovanie patrí všetkým
„guľášovým“ družstvám (už teraz sa hlásili na
budúci rok) a ich porotcom, veľké poďakovanie
patrí všetkým, ktorí kúpením guľáša prispeli
deťom na lopty či raketky. Ďakujem Štefanovi
Sabovi za varešku a pomoc pri organizovaní
podujatia a Ľubke Sabovej za dobrú náladu pri
guľáši. Poďakovať sa patrí aj sponzorom: Altrix
s.r.o. B.Bystrica (Ivan a Milan Albert), Pekáreň
Alfex s.r.o. Tisovec, Monika Koncošová, Atlas, V
Drogéria A.Šablatúrová, Benelibry s.r.o. Brezno. A
ďakujem predsedovi Výboru m.č. R.Píla, že to
prežil v zdraví... 
O rok do videnia, priatelia! 

Jaroslav Lacko

Tisovský glosár
   Holá, holá, škola zase volá! Prázdniny sa minuli ako
posledná výplata a detičky nám znova narukovali do
škôl. Mesto po letnom podriemkávaní znova ožije
študákmi. Ožijú školy, ožijú ulice a... ožijú aj krčmy
(pardón - kaviarne, bary, reštaurácie...) Veď kde sa už
tí mladí majú stretnúť, podebatovať a vypiť si kofolu.
Či čo... To čičo je trochu problém. Podľa poslednej
novely zákona mladiství majú zákaz požívania
alkoholických nápojov, takže padla posledná
výhovorka krčmárov - „veď ja som mu to nepredal, to
mu kúpil niekto iný alebo si to sám nalial do kofoly...“
Koniec srandy, vážení! Alkoholizmus mladistvých
nabral také rozmery, že ak nechceme, aby z našich
detí vyrástli závislí tupci, musia sa sprísniť

podmienky, za akých sa decká dostanú ku chľastu a
musí sa zvýšiť kontrola vrátane sankcií zo strany obcí
aj štátu. Čudujem sa, že štát nezaujíma fajčenie
tabaku. S mariškou robíme bububu!, a pritom v
mnohých faktoroch je tabak škodlivejší ako tráva. S
tabakom sa rodí prvá závislosť, zhoršuje sa zdravotný
stav ( u mladistvých zvlášť), tabakový dym ničí
vzduch, zdravie aj náladu aj nefajčiarom. A vláda si
prijme zákon zakazujúci fajčenie len tam, kde sa
podávajú jedlá! Ts! Pravda, je načase, aby sa aj naša
samospráva prebudila nielen zvýšením počtu kontrôl,
ale aj vytváraním podmienok na využitie voľného
času mladých. Už dlhšiu dobu sa básní o centre
voľného času pre mládež. Priestory by aj boli (voľné
krídlo v ZŠ), treba len vymyslieť šikovný projekt a v
prvom rade nájsť cestičky na jeho schválenie a
spolufinancovanie. Maličkosť...
   Po Dňoch mesta sme mali aj Deň Rimavskej Píly.
Bez megalomanstva, za jeden deň, s programom pre
malých aj veľkých, mladých aj starých. Píšem o tom
na inom mieste, a tak sa chcem pristaviť len pri
jednom faktore, ktorý ma tohto roku na Píle zaujal
najviac – pri ochote a spolupatričnosti. Už dávno som
sa nestretol s podujatím, ktoré by organizovalo a
ktorému by pomáhalo také množstvo ľudí. Nielen ľudí
v spolupracujúcich organizáciách, ale obyčajných
mladých i tých starších, ktorí, keď bolo treba,
pomáhali, kde sa dalo a ako sa dalo. Pravda, našli sa
výnimky, ktoré sa otočili chrbtom, keď bolo treba
pomôcť, ale bolo ich len pár. Ostatní si uvedomili, že
pomáhajú v prvom rade sami sebe a robia sami pre
seba. A tak nečakali s otlačeným zadkom, kedy pre
nich niekto niečo pripraví a zabezpečí, ale ochotne
pomáhali. Bez nároku na odmenu, bez toho, že by
vyzerali, kto im za to niečo dá. A táto ochota je pre
mňa nádejou, že sa Píla, hoc´ len „miestna časť“
prebúdza z letargie posledných 20 rokov a začne žiť
pestrým kultúrnym a spoločenským životom. Prvé
lastovičky už boli aj predtým, ale elán a plány
viacerých organizátorov už do blízkej budúcnosti
dávajú tušiť, že na Píle to ešte len začne dýchať...
   Vyzerá to tak, že na budúci rok by sme mohli mať v
Tisovci bazén. Skončila sa verejná súťaž na
dodávateľa a víťaz (Služby mesta s.r.o. Tisovec) môže
za pomoci subdodávateľov začať stavať. Nebude to
aquapark s kopou atrakcií a predraženými cenami, ale
bazénik 20x10m a švachtadlo pre detičky. Bude slúžiť
najmä na to, aby si Tisovčania mali kde v lete schladiť
horúce hlavy a telá a detváky aby sa naučili základom
plávania. A to všetko za rozumnú cenu. Tisovec ako
proklamované centrum turistického ruchu by si snáď

zaslúžil aj viac, ale pri súčasnej ekonomickej situácii
nemôžeme mať veľké oči. Veľkí investori sa pchajú
do veľkých miest, eurofondy idú do termálnych
kúpalísk a aquaparkov a mesto na veľké projekty
nemá „love“. A tak sa musíme rozhodnúť: buď
budeme mať malý skromný bazénik bez veľkého
vybavenia alebo nebudeme asfaltovať ulice či
budovať chodníky. Lebo všetko naraz sa, žiaľ, nedá.
Ani vo volebnom roku...

Jaroslav Lacko
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V júli občania využili S-karty
takmer 20 000-krát

  Bezplatné cestovanie pre nezamestnaných pri
hľadaní  práce  bolo  jedným  z protikrízových
opatrení,  ktoré  navrhol  predseda  BBSK Milan
Murgaš.  Využívanie  tzv.  „S-kariet“  má  stále
vzostupnú tendenciu. Najdôležitejšie je, že časť
ľudí  si  platnosť  S-kariet  nepredĺži,  čo  sa
s vysokou pravdepodobnosťou deje kvôli tomu,
že si títo občania našli zamestnanie.
  Pomoc ľuďom, ktorých  v  Banskobystrickom
samosprávnom kraji  postihli  negatívne  dopady
hospodárskej  krízy  rozbehol  v apríli
Banskobystrický samosprávny kraj.  Vďaka tzv.
sociálnym  kartám  môžu  nezamestnaní,  ktorí
prišli  o zamestnanie  v dôsledku  hospodárskej
krízy pri  hľadaní  nového zamestnania cestovať

zadarmo. BBSK neplatí z dôvodu tohto opatrenia
spoločnostiam,  ktoré  prevádzkujú  prímestskú
dopravu v k raji nič naviac, pretože už prepláca
stratu  dopravcom  cez  výkony  vo  verejnom
záujme. 
  S-karty  zaznamenali  od  svojho  zavedenia
vzostupný trend využívania. Na základe údajov
od  dopravcu  Slovenská  autobusová  doprava
Zvolen,  a.s.  sú  S-karty  najviac  využívané
v okresoch Brezno, Detva a Banská Bystrica. 
  Z liniek,  na  ktorých  sa  S-karty  najviac

využívajú  je  zrejmé,  že  pri  hľadaní  práce
bezplatne  cestujú  najmä  ľudia  z Horehronia,
niektorí až z Telgártu. Cestujú hľadať  prácu do
Brezna, Podbrezovej a Banskej Bystrice. Vysoká
frekvencia  cestujúcich  z S-kartami  je  aj  medzi
Detvou  a Zvolenom,  Zvolenom  a Banskou
Bystricou,  Veľkým  Krtíšom  a Zvolenom,
spádovou  oblasťou  okolo  Rimavskej  Soboty
a mnoho  občanov  z okresu  Poltár  a z okolia
Lučenca  cestuje  hľadať  zamestnanie  do  centra
Novohradu. 
  V prvom mesiaci fungovania S-kariet, v apríli
2009,  ich  využili  občania  1  931  krát.  Aby
nemohlo  dôjsť  k zneužitiu  S-kariet  je  ich
potrebné každý mesiac obnovovať, pretože ak si
nezamestnaný  občan  nájde  prácu,  jeho  karta
prestáva platiť.  Už v máji  si  ich  obnovilo  315
z pôvodných  391  občanov.  V mesiaci  júl
využívalo bezplatné cestovanie pri hľadaní práce
1 156 ľudí,  platnosť  karty si  predĺžilo  iba 878
ľudí.  Dá sa predpokladať,  že veľká časť  z 278
ľudí,  ktorí  si  kartu  už  nepredĺžili  si  našlo  aj
vďaka  bezplatnému  cestovaniu  nové
zamestnanie.    V mesiaci  júl  pri  hľadaní
zamestnania  využili  občania  prímestské  linky
spolu 19 370 krát. 
  „Som  rád,  že  je  projekt  úspešný  a budeme
v ňom pokračovať, teší nás každý občan, ktorý si

našiel  vďaka  tomuto  projektu  prácu.  V čase
hospodárskej  krízy  je  úspechom  každý
jednotlivec, pretože v chudobných regiónoch sa
často  iba  jeden  člen  domácnosti  stará  o  celú
rodinu,“  povedal  k priebehu  projektu  predseda
BBSK Milan Murgaš.
  Banskobystrický  samosprávny  kraj  vytvoril
projekt  na  pomoc  ľuďom,  ktorých  postihli
negatívne dopady hospodárskej krízy. Zmluvu o
spolupráci  pri  vydávaní  sociálnych  dopravných
kariet  pre  podporu  mobility  nezamestnaných
osôb  na  území  Banskobystrického
samosprávneho  kraja  uzatvorili  BBSK,
dopravcovia  zabezpečujúci  prímestskú
autobusovú  dopravu  a jednotlivé  ÚPSVaR  na
území  BBSK.  Zmluva  o spolupráci  nadobudla
účinnosť  1. apríla 2009. Bezplatnú dopravu pre
držiteľov  tzv.  „S“  kariet  (sociálnych  kariet)
zabezpečujú  dopravcovia  –  Slovenská
autobusová  doprava  Zvolen,  a.s.  a Slovenská
autobusová doprava Lučenec, a.s.. Sociálne karty
vydávajú títo dopravcovia nezamestnaným, ktorí
prišli  o zamestnanie  v  dôsledku  hospodárskej
krízy a ÚPSVaR ich zaevidoval po 1. decembri
2008 po splnení stanovených podmienok. Projekt
„S“ kariet bude trvať až dovtedy, kým bude na
vývoj zamestnanosti vplývať hospodárska kríza.

PhDr. Roman Lebeda, hovorca BBSK

Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly
Václav Vraný
80. výročie úmrtia učiteľa, vlastivedného pracovníka, múzejníka,
redaktora, zbormajstra, dirigenta a prekladateľa
     Narodil sa 30.9.1851 vo Chvaleticiach (ČR). Študoval v Ústí na d Orlicí,
Hradci Králové, na reálke v Čáslavi, na učiteľskom ústave v Horných
Strelciach a na Prvom slovenskom gymnáziu a Učiteľskom semenisku
v Revúcej. V roku 1869 sa stal pomocným učiteľom a obecným notárom
v Drienčanoch, v roku 1971 bol učiteľom v Kyjaticiach, v rokoch 1871-1873
v Jelšave, v rokoch 1873-1874 vo Vyšnej Slanej, v rokoch 1874-1889
v Lomničke, potom v Lechnici. V rokoch 1889-1898 bol učiteľom a
pomocným evanjelickým kňazom, od roku 1894 aj poštárom v Červenom
Kláštore. V rokoch 1898-1900 pracoval a začas aj spravoval kníhtlačiarne
Karola Salvu v Ružomberku. V rokoch 1900-1905 učil v Palúdzke, v rokoch
1905-1906 v Liptovskom Mikuláši a do roku 1908 opäť v Palúdzke. Za
presadzovanie národného ducha bol v roku 1908 prepustený zo školských
služieb, v roku 1920 ho rehabilitovali. V rokoch 1909-1921 bol kustódom
múzea a tajomníkom Muzeálnej slovenskej spoločnosti v Martine. Od roku
1921 žil na dôchodku v Tisovci. 
     Už počas štúdia v Revúcej sa začal venovať botanike. Výskumy robil vo
všetkých svojich pôsobiskách a neskôr sa stal uznávaným botanikom.
Zostavil niekoľko veľkých herbárov s botanickým materiálom, objavil
viacero rastlín, prispieval do herbárov botanických ústavov, múzeí a
univerzít v Prahe, Brne i v  Bratislave. Spolupracoval s významnými
českými a slovenskými botanikmi. Jeho práce o kvetene zostali
v rukopisoch. Zúčastnil sa na rozvoji slovenského múzejníctva, rozvinul
zberateľskú aktivitu v martinskom múzeu, kde sa venoval prírodným
zbierkam, usporiadal zbierku skla a časť národopisných a historických
zbierok. 
     Po celý svoj život sa venoval ochotníckemu divadlu. Zaslúžil sa o
založenie divadelného súboru v Kokave nad Rimavicou a divadlu sa venoval
aj vo všetkých svojich pôsobiskách. Bol dirigentom spevokolu Tatran, v roku
1907 založil tamburášsky orchester v Liptovskom Mikuláši, v rokoch 1911-
1913 bol zbormajstrom Slovenského spevokolu v Martine, neskôr dirigoval
tamburášsky orchester v Tisovci. V roku 1898 bol spoluredaktorom
Slovenských listov, v rokoch 1909-10914 viedol Časopis a Zborník
Muzeálnej slovenskej spoločnosti. Odborné články, ale aj vlastné básne,
humorné poviedky, anekdoty a malé preklady z francúzštiny a nemčiny
publikoval v Národných novinách, Tranovského evanjelickom kalendári,
Slovenských listoch, Konfesionálnej škole a v ďalších periodikách. 
Propagoval turistiku a v roku 1924 založil a stal sa predsedom odboru Klubu
československých turistov v Tisovci. Zomrel 8.9.1929 na turistickej
vychádzke na Trstí, pochovaný je v Tisovci.

Miroslava Kojnoková

Jánošíkovská  doba  sa  vracia
Leto je pomaly za nami, výmena ministrov naďalej pokračuje, ale už sa
hovorí o zbojníkoch na ministerských postoch, predseda vlády upratuje
na ministerstvách, ale dojem že zbojníčenie pokračuje, nám stále
ostáva. Minulý rok, tí čo vládnu, nám hovorili, že prioritou je udržanie
životnej úrovne, tohto roku sa zľavilo na udržanie sociálneho
štandardu. Len nikto nechce definovať, čo je to sociálny štandard.
Ministerstvo, ktoré má na starosti ekonomiku, akosi mlčí. Od toho sa
vlastne odvíja perspektíva a rozvoj rodinných ekonomík a ich
možností. Vážnym problémom začína byť uplatnenie generácie , ktorá
teraz študuje a nevidí jasnú víziu svojho uplatnenia. Chýbajú nám na
Slovensku i v tomto regióne perspektíva a riešenia zamerané na
vnútorný dopyt. I v Tisovci je dopyt po službách, za ktorými chodíme
mimo Tisovca zjavný. Prejavuje sa nám sociálna dimenzia krízy,
pomaly, ale iste tento región chudobnie. Úspešní sme v oslavách. Iskru
podnikania zachraňuje pán Vlček na Zbojskej, tu je jasný príklad, ako
sa má robiť cestovný ruch. Zbojnícky dvor a atraktivita bežných vecí,
ktoré sa vhodne propagujú, priťahujú návštevníkov, predovšetkým je tu
ponúkaná kvalita služieb, čo nám v Tisovci trocha chýba.
  Nestačí nám na autobusovom námestí v Tisovci nápis: Vitajte
v zbojníckom kraji.   Trh nás vracia do reality, začal sa plazivý nárast
cien. Dôležitá bude cena energií a cena potravín. Budeme tu musieť
viac využívať možnosti na zvýšenie produkcie poľnohospodárskej
výroby, čo si dopestujeme tu , to bude najlacnejšie. Obyvatelia tohto
regiónu si nie veľmi zvykli žiť na dlh, čo je momentálne prínosom,
zvýšili sa investície do nehnuteľností a čiastočne i do infraštruktúry.
Ľudia si začínajú všímať svoj majetok, jeho stav a využívanie. Tento
trend bude pokračovať a tu musia vytvárať pre tento rozvoj vhodné
prostredie hlavne politici. Ale nemôže to byť hlúpou reklamou, kde sa
propaguje akýsi bojovník proti kríze, tvrdí, že sa do tohto šíku máme
zaradiť aj my. Je to jasný zámer presunúť problémy s krízou na občana
a zbojníčiť sa  môže ďalej. 
  Do popredia sa nám podsúva historická postava Jánošík, zanedlho
budeme vidieť jeho novú filmovú verziu, ešte šťastie, že hlavný
predstaviteľ bude českej národnosti, lebo by sme ho hneď povolali do
niektorých regiónov na urobenie poriadku. Len by sme ho museli
poučiť, čo je to politický klientelizmus.
  Pomaly sa nám začína predvolebná kampaň, alebo guľášovanie, nie je
to málo, čo chceme od našich politikov, ktorí nám chcú vládnuť.
Jánošík asi nepríde, tak sa spoľahnime na vlastný rozum.
  Doba si vyžaduje, aby sa dal priestor novým ekonomickým talentom,
kríza vznikla z ekonomicky nepodloženej nadspotreby a hlavne
priemyselnej nadvýroby. Kríza nevznikla v Tisovci , ale doľahla na nás.

V.P z T.
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Začiatok školského roku 1936
  Prvý deň v škole znamenal napätie aj zvedavosť.
Nedeľňajšie  šaty  „matrózky“  nahradili  trenírky.
Posledné inštrukcie od mamy boli, že sa nehovorí
hej,  ale  áno.  Kým  sa  mama  zastavila  pri
hajdúchovi, ktorý bol bubeníkom, aby si vypočula
najnovšie  mestské  oznamy,  ja  som  sa  lúčil
s mojim najlepším kamarátom Jarom Demianom.
Bol  opretý o Kmeťove dom (terajšie parkovisko
oproti  autobusovej  stanici).  Závidel  som mu,  že
môže byť  bosý a v trenírkach. Mne nová košeľa
rezala krk a nové topánky tlačili nohy. Odprevadil
ma až po lavicu (pri lekárni). Na školskom dvore
bolo ako na jarmoku. Prevládali dohola ostrihané
hlavy  a smiešne  odstávajúce  uši.  Dievčatá  boli
vyfintené s kyticami pre učiteľov. Niektorí, hlavne
chlapci z vrchov plakali. Trhali sa z rúk rodičov.
Chceli ísť späť na vrchy.
  Pán správca prehodil pár slov s rodičmi. Ukázal
na  miesto,  kde  sa  majú  budúci  budovatelia
zajtrajškov  postaviť,  aby  potom  zavelil  „...deti
moje,  tak  poďte“.  Viedol  nás  z volejbalového
ihriska, skrytého medzi gaštanmi do dverí, vedľa
ktorých  visel  zvonec,  veľký  ako  menší  hrniec.
Nasledovalo  nemilé  prekvapenie.  Na  dverách
označenie  ako  prvá  trieda  a sedeli  sme

v drevených laviciach. Vôňa naolejovanej dlážky
bola všadeprítomná. Pán správca si sadol do prvej
lavice vedľa mňa,  nohy na sedadle.  Čakal  som,
kedy si namočí nohavice do kalamára. Rozhliadol
sa po triede ponad okuliare, ktoré mu balansovali
na konci nosa a hlbokým rozvážnym hlasom nás
privítal. Chcel vedieť,  kde a ako sme prežili leto
a aký bol náš najkrajší zážitok. Keď Števo, ktorý
prišiel z vrchov ožil,  prestal plakať a zahlásil, že
najkrajší  zážitok  mal,  keď  vyberal  vtáčiky
z hniezda, pán správca zaradil medzi rozprávky aj
jednu smutnú, keď mama jedného vtáčika plakala
nenajdúc ho v hniezde. Tú sme si pamätali aj ako
dospeláci.
  Nasledujúce dni začali byť pracovné. Učili sme
sa počítať do desať. „Jeden a my edon“ keď sa to
opakovalo  niekoľkokrát,  pán  správca  oznámil.
„Ty Jarko, ty to už vieš, tak pomôž Paľkovi,  ty
Števík Samkovi“  atď.  Potom odišiel  si  pofajčiť.
Keď sa vrátil,  všetkým nám udelil  pochvalu, akí
sme  múdri  a za  odmenu  nám  porozprával
napínavú  rozprávku  o troch  kozliatkach.
Komplikácia  nastala  pred  hodinou  náboženstva.
Bežal  som  domov,  spýtať  sa  či  som  evanjelik
alebo katolík.
  Keď  idem  do  „cmitera“  navštíviť  rodinu
a rovesníkov,  vždy  sa  zastavím  pri  pána

správcovom hrobe.  Zamýšľam sa  a porovnávam
postavenie učiteľov vtedy a dnes. Vtedy pán farár
a pán  učiteľ  boli  autority,  z ktorých  sálala
vážnosť.  Nielen  na  dedine,  ale  aj  v meste.
V Tisovci  celkom  určite.  Tak  do  konca
slovenského štátu. Dnes je učiteľ dôležitejší, ako
za  mojich  detských  čias.  Supluje  aj  rodičov
a verejné  inštitúcie  ako  televíziu,  ktorá  za
socializmu hodnotnými programami vychovávala.
Dnes  kradne  čas  tupými  programami,  ktoré  by
mohli byť venované výchove detí.
  Keď sa debatujeme s ľuďmi, ktorí žijú na západe,
dozvedáme  sa,  že  tamojší  učitelia  tam  žijú  na
úrovni o akej sa našim učiteľom ani nesníva. Ich
finančné ohodnotenie je také, že môžu cestovať do
historických  stredísk,  zúčastňujú  sa  kultúrnych
podnikov a výstav hocikde na svete,  aby potom
rozširovali  obzor  svojich  žiakov.  Nemusia  sa
obávať,  že sa im pokazí saláma, alebo spať  pod
stanom. Môžu dôstojne, ako sa na ich postavenie
patrí,  spať  v hoteloch, čo v našich pomeroch pri
oceňovaní učiteľov je skôr veľkou výnimkou, až
nie  nemožnosťou.  Naša  spoločnosť  uspatá
rôznymi novelami by sa mala čo najskôr prebrať,
ak  nechce,  aby  sme  sa  zviezli  na  chvost
kultúrneho sveta.

MUDr. Jaroslav Rafaj

Divadlá bodovali na letných festivaloch
   Uhorková sezóna sa netýkala našich
divadelných súborov, ktoré aj v letných
mesiacoch putovali po Slovensku a šírili dobré
meno tisovskej a piľanskej kultúry.
   Divadelný súbor Daxner Tisovec
zaznamenal v tejto sezóne nebývalý divácky
úspech s vlastnou adaptáciou  dramatickej
básne J.W.Goetheho „Fausta“ s podtitulom
„Ľudská komédia“. Také nadšené ohlasy
divákov sme ešte nemali ani po jednom
predstavení.A že inscenácia mala aj svoje
kvality, potvrdilo nielen víťazstvo na krajskej
prehliadke v Revúcej, ale aj 3.miesto na
celoštátnej prehliadke činoherných súborov v
Tlmačoch (12. - 14.6.). Byť medzi tromi
najlepšími inscenáciami na Slovensku je celkom
pekný úspech... Inscenácia získala aj nomináciu
na vrcholnú prehliadku ochotníckeho divadla
na Slovensku Scénickú žatvu v Martine (24. -
28.8.). Aj tam boli veľmi pekné divácke ohlasy,
ale, žiaľ, festivalovej porote sme si s našou,

podstatne zjednodušujúcou a  zľahčujúcou
interpretáciou Fausta nepadli do nôty. Čo už!
Nedá sa robiť divadlo, ktoré by zaujalo úplne
všetkých. A ak si mám vybrať  inscenáciu
zaujímavú pre nášho diváka a pre nášho herca,
alebo inscenáciu pre hŕstku hlbokých
intelektuálov, tak nemám čo riešiť...
   Divadelný súbor T.Vansovej v R.Píle si na
možnosti a schopnosti súboru vybral ťažkú
predlohu – vlastnú dramatizáciu poviedky
B.Slančíkovej Timravy „Skon Paľa Ročku“.
Napriek tomu, že v súbore pribudli nové tváre a

niektoré „staré“ si dali umeleckú pauzu,
hlavnou métou pre súbor bol okrem domáceho
diváckeho úspechu aj postup na celoslovenskú
prehliadku hier s dedinskou tematikou v
Trebišove. Cieľ sa naplnil, a tak súbor v dňoch
4. - 5.6. cestoval do Trebišova. Bonusom
navyše bola cena režijnú koncepciu. Bonusom
bola aj účasť súboru na celoštátnej prehliadke
hier s duchovnou tematikou v Močenku pri
Nitre (30.7. - 1.8.). Porota ocenila duchovný
rozmer inscenácie aj celkovú koncepciu a súbor
získal cenu za scénografiu. Zájazd do Močenku
si súbor spestril aj výletom na termálne
kúpalisko v Horných Salibách, takže spojili sme
príjemné s užitočným.  

   Tisovské publikum bude môcť vidieť obidve
inscenácie na tohtoročnom Fedimáku, ktorý
organizuje DS Daxner  v dňoch 2. - 4.10. V
piatok 2.10 vystúpi DS Daxner s tisovskou
derniérou Fausta. Kto ho nevidel, má poslednú
možnosť (!) a v nedeľu 4.10. zahrá DS TV RP
„Skon Paľa Ročku“. Medzitým budú účinkovať
súbory zo Žemberoviac (víťaz festivalov v
Trebišove a v Močenku), Partizánskeho (víťaz
festivalu v Levoči), študentské súbory z
Ostravy, Brezna, R.Soboty, súbor Timrava z
Lučenca a možno aj súbor z Púchova. Presný
program sa ešte utriasa, ale už teraz môžem
povedať, že tohtoročný Fedimák ponúkne
pestrú paletu divadelného umenia a zábavy.
Takže si nezabudnite „zabookovať“ termín 2. -
4.október pre divadlo.

   J. Lacko

Milan Slabej
fotograf – amatér
11.9.1949 Tisovec
     Základné vzdelanie získal v rodisku.
Zámočníctvo absolvoval na SOU v Rimavskej
Sobote. V súčasnosti pracuje ako zámočník v CSM
a.s. Tisovec. 

     Svoje vedomosti z fotografovania si prehlboval
vo Fotoštúdiu pri Gemersko-malohontskom
osvetovom stredisku v Rimavskej Sobote. Je
fotograf krajinár a dokumentarista. Je členom
Zväzu slovenských fotografov. Zúčastnil sa
viacerých výstav a získal niekoľko ocenení, z nich
najvzácnejšie je Čestné uznanie z výstavy
slovenských fotografov v roku 2001.  
     Jeho fotografie dokumentujú život a dianie
v našom meste, jednak v kronikách a tiež
v Tisovskom mesačníku.
K jubilantom sa pripája redakcia, z ktorej archívu
je aj fotografia Milana „na love“.
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ZUŠOVINKY
Personálne obsadenie
     Druhý polrok školského roka  2008/2009 sme absolvovali s nezmeneným
kolektívom až do mája, kedy nás s osobných dôvodov opustil Ján Lakatoš,
učiteľ hry na husle a gitaru. Obsadenie pedagogického zboru v závere roka
teda bolo nasledovné: 
Vedenie:
Mgr. Milan Matucha – keybord, gitara, basová gitara
Pedagogický zbor: 
Elvíra Nagyová – klavír
Mgr. Ľubica Sabová – PŠ, PHV, HN, akordeón
Mgr. Oksana Sčurová – spev, obligátny klavír
Hajnalka Vargová – klavír
Vojtech Oláh – zobcová flauta, klarinet, saxofón,  priečna flauta, bicie
Mgr. Ivana Szıkeová – výtvarný odbor 
Mgr. Marta Svobodová – literárno-dramatický odbor 
O účtovníctvo  školy   sa  starala  Ing.  Jana  Hlásková  a o jej  čistotu  Viera
Gondášová.

Študijné odbory a     hlavné predmety  
     Študijné odbory a predmety sa nezmenili. 
Čo sme absolvovali?     
     28.01.2009  –  účinkovanie  žiakov  školy pri  64.  výročí  oslobodenia
Tisovca
     13.02.2009  –  účinkovanie  na  43.  ročníku  vyhodnotenia  ankety
najúspešnejších športovcov okresu Rimavská Sobota za rok 2008. Pozvanie
prijal aj sám prezident Slovenskej republiky  Doc. JUDr. Ivan Gašparovič,
CSc.
     24.02.2009 – karneval v MŠ – novovytvorená kapela žiakov ZUŠ robila
hudobný sprievod maličkým spevákom  MŠ
     05.03.2009 – program ZUŠ pri príležitosti MDŽ pre ženy firmy CSM, a.s.
     06.03.2009 – program ZUŠ pri príležitosti  MDŽ pre zamestnankyne
mesta Tisovec
     07.03.2009 – účinkovanie akordeónového orchestra ZUŠ  na benefičnom
koncerte na podporu grécko- katolíckeho chrámu v Lipanoch 
     19.03.2009 –  Rodinná  pohoda  2009  –  koncert  rodín  žiakov  ZUŠ
v Tisovci  spojený  s vernisážou  umeleckých  diel  rodín.  Hosťami  boli
pedagógovia ZUŠ v Revúcej
     26.03.2009 –  účinkovanie  žiakov  pri  príležitosti  Dňa  učiteľov  pre
bývalých učiteľov základnej školy v Tisovci 
     27.03.2009 –  účinkovanie  žiakov  pri  príležitosti  Dňa  učiteľov  pre
súčasných pedagógov všetkých škôl v Tisovci
     07.04.2009 – koncert víťazov Pódia mladých umelcov – Tornaľa
     23.04.2009 – účinkovanie žiakov pre Klub riaditeľov ZŠ a ZUŠ v rámci
okresu R.Sobota
     03.06. 2009 – účinkovanie na slávnostnom odovzdávaní maturitných
vysvedčení žiakom SPŠ v Tisovci 
     04.06.2009 – absolventský koncert ZUŠ 
     17.06.2009 – výchovný koncert pre deti MŠ 
     17.06.2009 – účinkovanie na vernisáži p. Milana Slabeja a p. Marcela
Vlčeka
      18.06.2009 –  účinkovanie na slávnostnom zasadnutí  MZ v Tisovci
v rámci dní mesta
      26.06.2009 – účinkovanie malého komorného orchestra  pri rozlúčke detí
s MŠ

Súťaže a     ocenenia  
Hudobný odbor
Pódium mladých umelcov
Sólový spev –  Lučenec –  A.  Kirschová – zlaté pásmo – pedagóg:  Mgr.
O.Sčurová

Klavír  – R.Sobota – D. Ivanová – strieborné pásmo – pedagóg: H. Vargová
–  Z. Sabová – bronzové pásmo – pedagóg: E.

Nagyová
Komorná hra – Poltár – akordeónové kvarteto – 1.miesto v I. kategórii – P.
Perenčaj, A. Vetráková, T. Manica, V. Sabó - pedagóg: Mgr. Ľ. Sabová

Akordeónové kvarteto  a A.  Kirschová nás reprezentovali  na  koncerte
víťazov PMU v Tornali

Talent Revúca
Harmonické nástroje do 14.rokov – keybord
A. Štellmachová – Čestné uznanie poroty – pedagóg: Mgr. M. Matucha

Výtvarný odbor
Fašiangy na Gemeri
Z. Sabová – 1.miesto v III. kategórii
T. Kriška – 3. miesto v III. kategórii
Vesmír očami detí
M. Zelenáková – 3. miesto – 1.-4. roč. ZUŠ
T. Kriška – postupujúci
Divadlo očami detí
J. Sabó – 2.miesto v II. kategórii
J. Stejskal – 3.miesto v II. kategórii
     Všetkým víťazom ale aj zúčastneným gratulujeme! Veľká vďaka patrí
aj pedagógom, ktorí účinkujúcich pripravovali, menovite Mgr. O.
Sčurovej, Mgr. Ľ. Sabovej, E. Nagyovej, H. Vargovej, Mgr. M.
Matuchovi a Mgr. I. Szökeovej. 
Ďakujem!
    Jedno veľké ďakujem patrí našej (bohužiaľ už bývalej ) kolegyni Mgr.
Marte  Svobodovej,  ktorá  po  troch  rokoch  práce  v literárno-dramatickom
odbore opúšťa naše umelecké rady z dôvodu zvýšenej pracovnej vyťaženosti.
     V mene žiakov, rodičov a kolegov školy sa chcem touto cestou našej
Martuške  veľmi  pekne  poďakovať  za  odbornú  prácu,  cenné  rady
a nevyčerpajúcu  osobnú  angažovanosť  pri  pripravovaní  programov  našej
umeleckej  školy.  Dúfam,  že  v spolupráci  budeme pokračovať  aj  naďalej.
Všetci jej prajeme veľa zdravia, vitality, pevné nervy  a nikdy neutíchajúci
pracovný elán.  Nech ju práca učiteľa napĺňa aj naďalej tak, ako doposiaľ.
P.S: Dvere našej školičky sú vždy otvorené ...
Čo nás čaká?     
      V budúcom školskom roku nás čakajú personálne zmeny a to vo
vyučovaní  gitary,  huslí  a LDO.  Všetky  zmeny  musia  prebehnúť  do
24.8.2009.  
Informácie:     
– pokiaľ sa rozhodnete navštevovať našu školu v budúcom školskom roku,
príďte nám to oznámiť hneď začiatkom septembra 2009
– prosím rodičov, ktorí ešte nemajú uhradený rodičovský  príspevok za
II. polrok a  
   školné a  za mesiace máj, jún, aby tak urobili do konca júla! Ďakujem!
Školné bolo v tomto roku nasledovné: 

– prípravné štúdium – 3,32 €
– individuálne štúdium – 5,64 € – (HO) 
– skupinové štúdium – 4,98 € – (VO, LDO)
– štúdium pre dospelých – 9,98 €
–    rodičovský príspevok – 8,30 € polročne, 16,60 € celoročne 
– zľava 1,66 € - pre študentov v dvoch a viac odboroch

Coda:
     Je čas pokojného letného oddychu a relaxovania. Prajem preto všetkým
našim žiakom,  rodičom a  kolegom s rodinami  príjemné  spoločne  prežité
chvíle  a teším sa na stretnutie v septembri 2009! 
Naša emailová adresa: zustisovec@azet.sk , tel. číslo 047/54 93 272, Po - Pi
v čase od  13.00 – 17.00. 

Mgr. Milan Matucha, riaditeľ ZUŠ

V poslednej dobe
  V poslednej dobe, asi, ako to obyčajne býva, len
prechodne, objavila sa na programe dňa nová
problematika. Keď mi sused oznámil, že sa
vrchnosť rozhodla prísne trestať neznalosť
slovenčiny, hrklo vo mne, ako v starých hodinách.
Predstavoval som si, ako si pôjdem odsedieť do
lapáku, tvrdé „y“. No nie je to až také zlé.
Zarážajúce je, že sa ignorujú deformácie
spôsobené tzv odbornými kruhmi. O čo sa jedná?
Pred niekoľkými rokmi zmenila sa v spisovnej

slovenčine váha na hmotnosť. Nielen ja som
presvedčený, že je to nezmysel. Teleso na Zemi je
ťažšie ako na Mesiaci. To je výsledok zemskej
a mesačnej príťažlivosti. Hmota sa nemení. My
predsa meriame rozdiel príťažlivosti a vyjadrovať,
alebo udávať to, ako hmotnosť, keď hmotnosť
s tým nemá nič spoločné, je trošku uletené – stráca
logiku. Je to váha. My vážime a nehmotníme.
Máme nadváhu a nie nadhmotnosť.
  Minulý rok v nočnej pyramíde, som sa spytoval
na tento problém odborníka na slovenčinu. Pán
profesor súhlasil, že to nemá logiku. Nevie, kto to

spôsobil. Spytoval som sa na to spisovateľa.
Nechcel o tom hovoriť, ale naznačil, že je to
výsledok jednej vedeckej práce, kde jeden budúci
doktor sa týmto zaoberal. Údajne chcel zdôrazniť,
alebo poukázať na rozdiel medzi vážený pán
a vážené niečo. Písal som do jedného denníka.
Nedali mi odpoveď, zrejme ani oni nevedia, aká
by mala byť pravda. My v Tisovci to iste
nezmeníme, ale čert nespí, možno niekedy niekto
z nás bude mať príležitosť. Píšem o tom preto,
lebo teraz, pri čistení slovenčiny je to aktuálne.

MUDr. Jaroslav Rafaj
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Dni Nového Žmigródu 2009
  Prezentácia samosprávy našej partnerskej obce v
Poľsku sa v tomto roku konala 8. a 9. augusta.
Poliaci sa rozhodli, že naše mesto máme zastupovať

s Internacionálmi Tisovca, s ktorými žmigrodskí Old
boys zohrali futbalový zápas v sobotu o 18,00 hod.
Napínavý zápas s gólovými príležitosťami na oboch
stranách napriek značnej územnej prevahe
Tisovčanov v druhom polčase skončil 1:0 v náš
neprospech po vydarenej kombinácii súpera v závere
zápasu, keď už sa minimálne pätica fanúšikov
Tisovca (rodina Sabovcov) tešila na penaltový
rozstrel. Po zápase dobre padlo občerstvenie na
ihrisku súpera i (nespavcom) veselá noc v penzióne
so svadobčanmi. V nedeľu futbalisti museli
odcestovať a my sme ešte zostali účinkovať v
popoludňajšom programe. Svojich tridsať minút sme
vyplnili klasickými a tanečnými melódiami.
Šťastlivo sme docestovali a aj vďaka tomu som
mohol napísať tento článok.

Štefan Sabó s rodinou

Pozvanie
Srdečne Vás pozývame na otvorenie
autorskej výstavy rezbára Ing.
Dušana Hutku dňa 17.9.2009 o 16,30
hod. v Novohradskej galérii
v Lučenci.

Oprava
V čísle  7-8/2009  Tisovského  mesačníka
tlačiarenský  škriatok  v básni  „Nedospelí“
zamenil  samohlásku  „a“  za  „i“,  čím
z podstatného  mena  urobil  prídavné  a zo
svätuškárskych idealistov materialistov. Verš
správne znie: Materiálna oponenti.

Za chybu sa ospravedlňuje redakcia 

Hodnota lásky
Najväčšou silou na svete je LÁSKA,
lebo povinnosť bez lásky robí mrzutým.
Zodpovednosť bez lásky robí bezohľadným.
Spravodlivosť bez lásky robí tvrdým.
Pravda bez lásky robí kritickým.
Výchova bez lásky robí rozporuplným.
Šikovnosť bez lásky robí špekulantom.
Láskavosť bez lásky robí pokryteckým.
Poriadok bez lásky robí malicherným.
Vedomosti bez lásky robia neústupným.
Moc bez lásky robí pyšným.
Vlastníctvo bez lásky robí lakomým.
Viera v čokoľvek bez lásky robí fanatickým.
Beda tým. ktorí láskou šetria, oni ponesú vinu za to,
ak svet zahynie sabaotravou. K čomu a prečo máš
žiť, ak nemáš milovať!
Lao-ce
Tieto múdre slová vítajú rodičov predškolákov
prichádzajúcich do Materskej školy v Tisovci. Byť
rodičom, ale byť aj pedagógom je veľká
zodpovednosť. Byť súčasne rodičom a pedagógom
zaväzuje. Mojimi najväčšími učiteľmi sú dodnes
moji rodičia a zároveň veľkými učiteľmi sú aj naše
deti. V každom z nich sú ukryté semienka dobra,
lásky, spolupráce. Záleží od každého z nás ako
a čím tie semienka zalievame. Vyrastá nám z nich
generácia, ktorá po nás preberie štafetu...V novom
školskom roku 2009/2010 želám úprimne všetkým
rodičom a pedagógom veľa lásky, zdravia, vnútornej
pohody, radosti a veľa trpezlivosti s našimi deťmi.

Ľubica Sabová

20. augusta 2009 sa nám po viacerých nevydarených pokusoch podarilo zorganizovať
splav netradičných plavidiel Rimavský koráb. Súťaže sa zúčastnili len tri posádky, ktoré
tvorilo deväť chlapcov. Za podporu podujatia ďakujeme viceprimátorovi mesta JUDr.
Máriovi Keletimu. Poďakovanie patrí aj Rastislavovi Ondrejkovi, Pavlovi Bálintovi,
Mestským lesom Tisovec a členom poroty Rudolfom: Keblúškovi a Keletimu.

Štefan Sabó

Na súťaži výrobcov slovenských ľudových hudobných nástrojov v rámci Folklórnych
slávností pod Poľanou v Detve bol udelený Certifikát - cena Instrumentum excellens
Milanovi Katreniakovi za píštaly 10. júla 2009. K úspechu mu blahoželáme.

redakcia

OKRESNÉ OSLAVY 65. výročia SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA sa v tomto
roku konali 2. septembra 2009 práve u nás v Tisovci
Zorganizovali ho Oblastný výbor Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov Rimavská
Sobota, Mesto Tisovec, Ozbrojené sily SR Rimavská Sobota, Okresné riaditeľstvo Policajného
zboru SR Rimavská Sobota, Hasičský a záchranný zbor SR Rimavská Sobota a Územný spolok
Slovenského červeného kríža Rimavská Sobota. V programe  pietneho aktu účinkovali: Dychová
hudba Hradovanka, Mužský spevokol Dr. Samuela Daxnera a Jakub Stejskal, žiak ZŠ.
Vyvrcholením osláv boli ukážky silových a záchranných zložiek Slovenskej republiky „Sme tu
pre vás“

Štefan Sabó

Športové hry a     pohybové aktivity na našich školách  
V budúcnosti Vás, milí čitatelia a športoví priaznivci, chceme v tejto rubrike informovať
o športovom dianí a pohybových aktivitách našich študentov a o dosiahnutých výsledkoch.
V úvode Vás chceme oboznámiť s usporiadanými podujatiami a dosiahnutými výsledkami v
šk.r. 2008/09.
P.č.  Dátum konania                      Názov akcie                          Účasť - Umiestnenie
1.   25. 09. 2008          VIII. Ročník memoriálu P. Šóšika        Škola
2.   13. 10. 2008           Volejbalový zápas                                Škola – G. Prešov 
3.   16. 10. 2008           Badminton (Okresné kolo - D)             3.-4.-5.-6.m jednotlivci
4.   03. – 07. 11. 2008 Stolný tenis (Školské kolo)                    Škola
5.   03. – 10. 11. 2008 Šach (Školské kolo)                               Škola
6.  11. 11. 2008          Stolný tenis (Okresné kolo – CH)          1. miesto
7.  12. 11. 2008          Badminton (Majstrovstvá kraja - D)      6. a 7.m  jednotlivci
8.  12. 11. 2008          Halový futbal (Obvodné kolo - CH)      1. miesto
9.  13. 11. 2008          Basketbal (Obvodné kolo – CH)            4. miesto
10.  13. 11. 2008          Šach (Okresné kolo – CH,D)                  1.m družstvo a jednotlivci
11.  19. 11. 2008          Florbal (Školský turnaj – CH)                 EG Team – výber školy
12.   21. 11. 2008         Halový futbal (Okresné kolo – CH)         3. miesto
13.   26. 11. 2008         Šach (Majstrovstvá kraja – CD,D)          1. miesto družstvo
14.   10. 12. 2008         Florbal (Nominačný zápas – CH)            Škola
15.   11. – 12. 12. 2008 Šach (Majstr. SR – CH,D)                      7.-8.m jednotlivci, 5.m Družst. 
16.   17. 12. 2008          Volejbalový turnaj (Vianočný)               Škola (učitelia + žiaci)
17.   28. 01. 2009          Hokejový zápas                                       EGT – G Hnúšťa
18.   09. 03. 2009          Volejbal (Obvodné kolo – CH)               1. miesto 
19.   10. – 12. 03. 2009 Scool Coop (Zimné hry – CH,D)            Škola – 15 študentov
20.   18. 03. 2009          Minifutbal                                               EGTeam – výber školy
21.   25. 03. 2009         Volejbal (Okresné kolo - CH)                 1.m CH    
22.   31. 03. 2009         Stolný tenis (Majstrovstvá kraja – CH)   
23.   20. 04. 2009         Volejbal (Rozlúčkový zápas)                  Výber školy – Old Boys
24.   22. 04. 2009         Florbal                                                      Výber školy - EGTeam
25.   06. 05. 2009         Volejbal (Regionálne kolo - CH)             1. miesto
26.  12. 05. 2009          Volejbal (Majstrovstvá kraja – CH)         3. miesto
27.  – 13. 05. 2009       Školská Florbalová ligy                            Škola
28. 06. 2009        Volejbal (Dni mesta Tisovec)                 Škola

Mgr. Karol Mixtaj, učiteľ telesnej výchovy na EGT

Dňa 18.8.2009 sa na ihrisku v Rimavskej Píle
uskutočnil futbalový turnaj za účasti
domáceho mužstva Rimavská Píla – Tisovec
B, Iskra Utekáč, FK Revúčka a Internacionál
Tisovec.
Výsledky turnaja:
Rimavská Píla – Utekáč  2:1
Internacionál Tisovec – Revúčka  3:0
O tretie miesto: Utekáč – Revúčka  3:2
O prvé  miesto:  Rimavská  Píla  –  Internacionál
Tisovec  2:2, na pokutové kopy 8:7
  Vedenie  FK Rimavská Píla touto  cestou ďakuje
všetkým  účastníkom  turnaja,  divákom  a hlavne
sponzorom, ktorí prispeli či finančne alebo vecnými
darmi:  Stavby  Ulík,  Pekáreň  Alfex,  Agrospol
Hradová,  Calmit  Tisovec,  Mesto  Tisovec,  Firma
Ekometal Tisovec, Ing. Ondrej Bindas, Ivan Slivka.

Ľubomír Husanica

Do redakcie bol doručený text zákona o peňažných kompenzáciách pre ŤZP od Ing.
Valérie Huňovej. Tento obsažný text sme sa po dohode s prispievateľkou rozhodli
neuverejniť, ale je k dispozícii na preštudovanie v Mestskej knižnici A. H. Škultétyho.

redakcia



8.9.
utorok
19.00

Verejní nepriatelia – USA
Hrajú: Christian Bale, Johny Depp, Channing Tatum ...
Slovenské titulky.

Krimi/triler, MP od 15 r, 143 min., vst.1,85 €

22.9.
utorok
19.00

Doba ľadová 3 : 
Úsvit dinosaurov– USA
V slovenskom znení hrajú: Richard Stanke, Jozef Švoňavský, Ján Kroner,
Elena Podzámska... 

Animovaná komédia, MP, 94 min., vst. 1,85 €

29.9.
utorok
19.00

Harry Potter a Polovičný princ – VB
Hrajú: Daniel Radcliffe, Emma Watson, Rupert Grint, Michael Gambon,
Alan Rickman, Helena Bonham Carter... Slovenský dabing.

Dobrodružný, fantasy, MP od 7 r., 160 min., vst. 2,00 €

Pripravujeme na október

6.10.2009    Vo štvorici po opici    komédia
13.10.2009  Všetky moje ex    romantická komédia
20.10.2009  Predčítač    dráma
27.10.2009  Štvanec IRA    akčný triler

Vymením 3-izbový rodinný dom 162 m2 v Tisovci bez
záhrady, za väčší so záhradou v lokalite Tisovca. Rozdiel
doplatím. 
0949 460 009

Predám rodinný dom na Rimavskej Píle po čiastočnej
rekonštrukcii. Vymenené okná, zateplená strecha
zrekonštruované podkrovie.
Cena 26555,- €
0915 433027 alebo 047 5494501

Predám 3-izbový tehlový byt v osobnom vlastníctve.
Prerobený – kúpeľňa, podlahy, plastové okná. Cena
dohodou.
0949 807087

Mladá seriózna žena, nefajčiarka, hľadá podnájom.
Jednoizbový, dvojizbový byt, alebo časť domu s vlastným
vchodom.
0944 152565

Predám 3-izbový byt v osobnom vlastníctve na Francisciho
ulici v Tisovci. Cena dohodou.
0908 964378

Kúpim 1-izbový prípadne 2-izbový byt v osobnom
vlastníctve v Tisovci.
0908 964378

Predám chatu na Laze (časť Rimavská Píla). Chata je na
samote. cena 8000,- €
047 5493111

Predám včelí med (lesný, agátový). Cena za 1 kg 2,70 €.
0905 488984

Máte finančné problémy?
Ponúkame Vám pôžičku rýchlo, diskrétne, šitú na mieru.
Komu? zamestnaným, dôchodcom, invalidom,
živnostníkom, podnikateľom.
Splátky: 1 x mesačne, možnosť predčasného splatenia.
Splatnosť: 18 – 36 mesiacov.
047 5494103
0918 912532
0903 586037
Neváhajte a volajte!
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Ponuka palivového dreva
Predávame palivové listnaté a ihličnaté drevo.
Listnaté: 1 prm 25,50 € s dovozom
Ihli čnaté: 1 prm 17,50 € s dovozom
Bližšie informácie: 0903 449134 p. Martin Hudec

PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V SEPTEMBRI

Ponuka
-  Drevené  klasické  18  zubové  hrable,  aj
detské malé hrabličky,
- Válovce pre chov hydiny a morky,
- Válovy (hranty) pre väčšie ošípané,
- Válovce pre malé odstavčatá,
- Jednoduché aj dvojité drevené rebríky,
-  Ostrenie  pásikov  do  všetkých  druhov
a typov motorových aj elektrických píl,
-  Opravy  a spájanie  rezných  pásikov  po
pretrhnutí,
- Brúsenie sekier a pomocného náradia.
047 5493234 alebo 0904 885077

Tisovský mesačník – mestské noviny občanov Tisovca a Rimavskej Píly. Vychádzajú 12 – krát do roka. Vydáva MsÚ Tisovec.
Povol. uzn. MZ 21/1991, reg. č.SKO/4. Redakcia: Mgr. Štefan Sabó, Juraj Brož, Miroslava Kojnoková. Tel.: 047/5493470. www.tisovec.com,

mail: kultura@tisovec.com, mskstisovec@centrum.sk. Grafická úprava a tlač: Oddelenie kultúry MsÚ Tisovec. Uzávierka posledný deň v mesiaci.
Fotografie bez označenia autora: Milan Slabej. Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov.

0. ročník Tisovskej tenisovej ligy starých pánov
(jesenná časť)

 Od 28. augusta do 8. novembera 2009 prebieha na tenisových kurtoch pri ZŠ uzatvorený
turnaj ligy starých pánov. Prinášame Vám priebežné výsledky

TABUĽKA
(stav k 6. 9. 2009)

 1.  Peter Michalko           5 4 1 9:3 -40 8
 2.  Karol Mixtaj             3 3 0 6:0 -6 6
 3.  Ivan Mach                     4 3 1 7:3 -44 6
 4.  Norbert Mauer              3 2 1 5:2 -24 4
 5.  Edo Kuvik                   4 2 2 5:5 -56 4
 6.  Pavel Michalko           4 2 2 4:5 -45 4
 7.  Peter Brndiar       4 2 2 4:5 -49 4
 8.  Marcel Lopušný   1 1 0 2:0 -9 2
 9.  Martin Talač               1 1 0 2:1 -9 2
10. Ján Kožiak                   1 1 0 2:1 -14 2
11. Jaroslav Benco           1 0 1 0:2 -13 0
12. René Sirota               3 0 3 2:6 -46 0
13. Vladimír Pašiak        5 0 5 1:10 -64 0

Legenda – stĺpce:
1. – celkový počet odohraných zápasov
2. – počet vyhraných zápasov
3. – počet prehraných zápasov
4. – skóre na sety
5. – počet stratených hier
6. – celkový súčet bodov

V budúcnosti Vás budeme pravidelne informovať o stave a priebehu ligy.
Mgr. Karol Mixtaj

Slovenský zväz chovateľov ZO Tisovec 
Vás pozýva na IV. oblastnú propagačnú výstavu

drobných zvierat 
v Letnej záhrade Caffé Dariján v Tisovci 

19.9.2009 od 8.00 - 18.00, 
20.9.2009 od 8.00 - 14.00

„Dotĺklo srdiečko, prestalo biť, skončilo
svoju púť. Nechceme na teba nikdy
zabudnúť. Už niet návratu, ani nádeje,
len cestička k hrobu nás k tebe zavedie.“
  Dňa 6.9.2009 uplynul rok čo nás
navždy opustila naša drahá mamička,
stará mama, sestra, krstná mama Božena
Šatarová. S láskou na ňu spomínajú deti
a sestra s rodinami. Ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.

Urbariálna spoločnosť
v Tisovci, pozemkové
spoločenstvo oznamuje, že
dočasná kancelária spoločnosti
bude na Jesenského ulici
v Tisovci 
číslo domu 901.
Úradné hodiny – posledný
štvrtok v mesiaci od 15,00- 19,00
hod


